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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng trình “Tăng cƣờng công tác phổ biến, giáo dục  

pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027”  

trên địa bàn tỉnh 
 
  
 

Thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”, Quyết định số 

1458/QĐ-LĐTBXH ngày 24/12/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 

19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 147/TTr-SLĐTBXH ngày 15/6/2022, Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 

2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL) trong các cơ sở hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp (GDNN). Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức 

tuân thủ, chấp hành nghiêm pháp luật; hình thành thói quen tự giác học tập, tìm 

hiểu pháp luật; xây dựng lối sống, học tập, làm việc theo pháp luật của người học, 

nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong các cơ sở hoạt động 

GDNN. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển trên 20 giảng viên, giáo viên giảng dạy môn 

học Pháp luật, cán bộ quản lý cơ sở GDNN, tuyên truyền viên, báo cáo viên pháp 

luật theo bộ chương trình, tài liệu của Chương trình để trở thành đội ngũ hạt nhân 

thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN. 

b) Phấn đấu 90%-100% cơ sở hoạt động GDNN tổ chức tuyên truyền, 

PBGDPL theo bộ chương trình, giáo trình, tài liệu PBGDPL cho người học, nhà 

giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong đơn vị. Bảo đảm nội dung 

https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-1260-qd-ttg-2021-tang-cuong-pho-bien-phap-luat-trong-co-so-giao-duc-nghe-nghiep-759ed.html
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tuyên truyền, PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối 

tượng, từng cơ sở; tập trung vào những vấn đề mà người học, xã hội quan tâm; kết 

hợp giữa công tác giáo dục pháp luật với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống, trách nhiệm nghề nghiệp cho người học, nhà giáo, 

cán bộ quản lý, viên chức, người lao động. 

c) Phấn đấu 100% người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người 

lao động trong các cơ sở hoạt động GDNN được tuyên truyền, phổ biến, thông tin 

đầy đủ, rộng rãi về pháp luật GDNN, các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp 

đến ngành, nghề đào tạo, vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp nhằm giúp người học 

nhận thức và thực hiện tốt các quy định của pháp luật. 

d) Phấn đấu 100% người học trong các cơ sở hoạt động GDNN thuộc đối 

tượng học xong đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được thông tin, phổ biến 

các quy định pháp luật Việt Nam và pháp luật nước sở tại trong các lĩnh vực liên 

quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, đời sống, công việc, vị trí việc làm sẽ đảm 

nhận. 

đ) Phấn đấu 100% trường cao đẳng triển khai công tác tuyên truyền, 

PBGDPL theo chương trình giáo dục chính khóa kết hợp với hoạt động ngoại 

khóa, tham quan thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư 

pháp; tích hợp, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm phù hợp 

với hoạt động giáo dục chính trị đầu khóa, trong môn học Pháp luật và một số môn 

học khác theo chương trình đào tạo. 

e) Phấn đấu 70% cơ sở hoạt động GDNN, trong đó 100% trường cao đẳng 

phát huy hiệu quả hoạt động hiện có của Thư viện điện tử, Tủ sách điện tử và học 

liệu được số hóa (bài giảng, tài liệu, sách tham khảo); thiết lập diễn đàn trao đổi 

trực tuyến về tuyên truyền, PBGDPL để phục vụ việc học tập, giảng dạy, nghiên 

cứu của người học, nhà giáo, viên chức, cán bộ quản lý, người lao động và phục 

vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong cơ sở hoạt động GDNN. 

II. ĐỐI TƢỢNG CỦA CHƢƠNG TRÌNH 

1. Người học các chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp, 

trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo nghề nghiệp khác trong cơ sở hoạt 

động GDNN. 

2. Đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật tại các trường 

cao đẳng và đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên thực hiện công tác tuyên 

truyền, PBGDPL. 

3. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Phổ biến, quán triệt Quyết định số 1260/QĐ-TTg, Quyết định 

số 1458/QĐ-LĐTBXH và công tác PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1260/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1458/Q%C4%90-L%C4%90TBXH&match=True&area=2&lan=1
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a) Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về 

PBGDPL, Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trong các cơ sở hoạt động GDNN. Đồng thời, nâng cao nhận 

thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tích cực, tính tự giác của người đứng đầu, 

của mỗi người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động trong 

công tác tuyên truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

b) Đưa nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL vào kế hoạch năm học, khóa học 

(gồm chương trình sinh hoạt chính trị đầu khóa đối với khóa mới và chương trình 

sinh hoạt chính trị bổ sung đối với khóa đang học). Xác định việc hoàn thành 

nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và cá nhân trong cơ sở hoạt động 

GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

2. Xây dựng, biên soạn chƣơng trình, giáo trình, tài liệu tuyên truyền, 

PBGDPL trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

a) Hướng dẫn các cơ sở hoạt động GDNN rà soát, chỉnh sửa giáo trình, tài 

liệu hỗ trợ, tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập môn học Pháp luật 

trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

b) Rà soát, chỉnh sửa để chuẩn hoá giáo trình, tài liệu hỗ trợ, tài liệu tham 

khảo phục vụ việc giảng dạy và học tập môn học Pháp luật trình độ trung cấp, 

trình độ cao đẳng theo hướng trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và gắn liền 

với thực tiễn. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN.  

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

3. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong 

các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

a) Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, 

kỹ năng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn 

học Pháp luật; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy các ngành, nghề thuộc lĩnh 

vực pháp luật và đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên làm công tác tuyên 

truyền, PBGDPL trong các cơ sở GDNN. Tăng cường bồi dưỡng cho đội ngũ cán 
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bộ quản lý và người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà 

giáo. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

b) Hình thành mạng lưới đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên hạt nhân 

làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN trên địa 

bàn tỉnh. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở GDNN; cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

c) Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giảng dạy, tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ nhà giáo giảng dạy môn học 

Pháp luật, đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

d) Tổ chức cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL tham quan, học 

tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

đ) Tổ chức đối thoại, tọa đàm, trao đổi giữa những người làm công tác tuyên 

truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở GDNN; cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027 (định kỳ 01 lần/năm đối với hoạt 

động do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện; định kỳ 02 

lần/năm đối với hoạt động do cơ sở GDNN thực hiện). 

e) Khuyến khích, huy động, lựa chọn người có trình độ, kiến thức và hiểu biết 

pháp luật để tham gia công tác PBGDPL và làm công tác pháp chế trong các cơ sở 

GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

g) Huy động đội ngũ luật sư, luật gia, đối tượng am hiểu pháp luật... tham gia 

tư vấn, giải đáp pháp luật, phổ biến, giảng dạy pháp luật trực tuyến trong cơ sở 

hoạt động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 
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Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

h) Tổ chức khảo sát, chia sẻ, học tập kinh nghiệm thực hiện công tác tuyên 

truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025 - 2027. 

4. Đổi mới nội dung, phƣơng pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL 

trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp 

a) Đổi mới phương thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật trình độ 

trung cấp, trình độ cao đẳng theo hướng khuyến khích ứng dụng công nghệ thông 

tin vào công tác giảng dạy, học tập; ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng 

sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho người học; xây dựng bài giảng điện 

tử, các mô hình trực quan, tình huống pháp lý thực tiễn trong giảng dạy. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

b) Số hóa bài giảng điện tử của môn học Pháp luật. Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm chuyên dụng, các ứng dụng của mạng 

xã hội (Youtube, Facebook, Twitter...) vào giảng dạy môn học Pháp luật và công 

tác tuyên truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

c) Tổ chức các lớp tuyên truyền, PBGDPL cho người học theo bộ Chương 

trình, tài liệu dành cho người học trong các cơ sở hoạt động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

d) Cập nhật, công khai các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, PBGDPL trên 

Cổng thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

đ) Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của thư viện, tủ sách pháp luật điện 

tử, các phần mềm chuyên dụng phục vụ việc học tập, giảng dạy và nghiên cứu 

trong các cơ sở hoạt động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 
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e) Tổ chức “Ngày pháp luật”, các cuộc thi, hội thi huy động sự tham gia của 

người học vào việc xây dựng các tiểu phẩm, câu chuyện mang ý nghĩa tuyên 

truyền, PBGDPL liên quan đến cuộc sống, sinh hoạt hàng ngày. Lựa chọn tác 

phẩm tiêu biểu để tuyên truyền, nhân rộng những tác phẩm xuất sắc để phổ biến 

rộng rãi thông qua mạng internet, băng đĩa... 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tư pháp; cơ sở 

hoạt động GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

g) Tổ chức các hoạt động ngoại khóa; tham quan, học tập thực tế về công tác 

PBGDPL cho người học trong các cơ sở hoạt động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

h) Triển khai công tác PBGDPL, tư vấn, giải đáp pháp luật trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử hoặc cổng 

thông tin điện tử của đơn vị. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

k) Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL trên 

địa bàn tỉnh. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

5. Hoàn thiện thể chế 

a) Xây dựng cơ chế phối hợp giữa trường cao đẳng với cơ quan tư pháp, cơ 

quan quản lý về GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Tư pháp; cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành vào năm 2027. 

b) Đề xuất, kiến nghị, rà soát, sửa đổi, bổ sung chế độ làm việc đối với nhà 

giáo giảng dạy môn học Pháp luật, cán bộ quản lý GDNN, viên chức làm nhiệm vụ 

tuyên truyền, PBGDPL tại các trường cao đẳng. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành vào năm 2026. 

6. Huy động nguồn lực xã hội hóa thực hiện Kế hoạch 
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a) Khuyến khích các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài 

nước tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động 

GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

b) Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề 

nghiệp, người làm công tác pháp luật, phụ huynh học sinh, sinh viên tham gia 

công tác PBGDPL, cũng như vai trò giám sát trong quá trình thực hiện công tác 

tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

c) Nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, tổ chức 

công đoàn trong việc tuyên truyền, PBGDPL cho đoàn viên trong các cơ sở hoạt 

động GDNN. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

7. Tăng cƣờng công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, đánh giá 

công tác PBGDPL 

a) Tổ chức kiểm tra việc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác 

PBGDPL tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các cơ sở GDNN; qua 

đó, xác định những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để tìm giải pháp khắc phục. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ quan, tổ chức, 

đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

b) Xác định kết quả triển khai công tác PBGDPL là một trong những tiêu chí 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của bộ phận và cá nhân được giao thực hiện 

công tác PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Cơ sở hoạt động GDNN. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

c) Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL trong các cơ sở 

hoạt động GDNN hằng năm và tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 
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d) Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong 

công tác tuyên truyền, PBGDPL. 

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; cơ sở hoạt động 

GDNN; cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2027. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách; nguồn tài 

chính của các cơ sở hoạt động GDNN; các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch này, các Sở, ngành và địa 

phương xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự 

toán ngân sách hằng năm của sở, ngành và địa phương trình cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội 

a) Tổ chức thực hiện và kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở hoạt động 

GDNN trên địa bàn tỉnh triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tổng 

hợp những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 

hiện báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết. 

b) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng năm với Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg, Quyết định số 1458/QĐ-LĐTBXH; đề 

xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích 

cực và hiệu quả trong triển khai thực hiện. 

c) Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế 

hoạch này hàng năm theo đúng quy định. 

2. Sở Tƣ pháp 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, triển khai 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ có liên quan. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền về các Chương trình, Kế hoạch PBGDPL trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2027. 

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên 

địa bàn tỉnh thực hiện công tác thông tin tuyên truyền nội dung của Chương trình, 

Kế hoạch này.  

4. Sở Tài chính 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1260/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1458/Q%C4%90-L%C4%90TBXH&match=True&area=2&lan=1
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Chủ trì, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên hằng 

năm để thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

5. Các sở, ngành liên quan và cơ quan trực thuộc UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình, Kế hoạch này. 

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định 

Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung, hoạt 

động của Kế hoạch. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan và cơ sở hoạt động 

GDNN trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh thông tin, truyền thông, chủ động viết bài, đưa 

tin về nội dung, hoạt động của Chương trình và Kế hoạch. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với 

Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả 

công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở hoạt động GDNN trên địa bàn 

theo Kế hoạch này. 

- Huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể, cộng đồng dân cư, 

doanh nghiệp, tổ chức tham gia các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho các đối 

tượng của Kế hoạch thông qua các chương trình phổ biến, tư vấn pháp luật, tư vấn 

tâm lý, tư vấn, hỗ trợ việc làm, hỗ trợ tài liệu, trang thiết bị phục vụ tuyên truyền, 

PBGDPL,... theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện của từng địa 

phương. Phát huy vai trò của gia đình, người có uy tín trong cộng đồng, các hội, 

nhóm tại khu dân cư trong quản lý, PBGDPL cho các đối tượng. 

- Bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương. 

8. Các cơ sở hoạt động GDNN trên địa bàn tỉnh 

Hằng năm xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai hiệu quả những nội dung 

liên quan tại Kế hoạch; đánh giá công tác PBGDPL cho người học, nhà giáo, cán 

bộ quản lý, viên chức và người lao động thuộc cơ sở mình theo hướng dẫn của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

9. Đề nghị Tỉnh đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh 

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào PBGDPL tại các tổ 

chức đoàn, hội trong cơ sở hoạt động GDNN. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan của tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả. Định kỳ hằng năm (trƣớc ngày 31/11) 

báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để 

theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 

2027” trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tổ chức triển 

khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: LĐTBXH, TP, TC, TTTT; 

- Liên đoản LĐ tỉnh, Tỉnh đoàn; 

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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